Дело № 5-99-267/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта							   	           29 июня  2020  года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Переверзева О.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении юридического лица – Товарищества собственников недвижимости «Умельцев 9», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», юридический адрес: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
У С Т А Н О В И Л:
Товарищество собственников недвижимости «Умельцев 9», «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», юридический адрес: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» ст.138 Жилищного кодекса РФ обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым. Товарищество собственников недвижимости «Умельцев 9» направило реестр собственников жилья в Инспекцию по жилищному надзору Республики Крым 27 апреля 2020 года, при установленном  крайнем сроке направления реестра – 31 марта 2020, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное  ст. 19.7 КоАП РФ.
Законный представитель юридического лица Товарищества собственников недвижимости «Умельцев 9» в судебное заседание не явился, извещен своевременно  и надлежащим образом о месте и времени рассмотрения дела, ходатайств об отложении рассмотрения дела не направлял, на личном участии не настаивал.
Дело об административном правонарушении, совершенном юридическим лицом, рассматривается с участием его законного представителя или защитника. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, или если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
        Исследовав представленные материалы в их совокупности, прихожу к следующим выводам.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно п. 9 ст. 138 Жилищного кодекса РФ,  Товарищество собственников жилья обязано вести реестр членов товарищества и ежегодно в течение первого квартала текущего года направлять копию этого реестра в органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации.
Ответственность по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина юридического лица Товарищества собственников недвижимости «Умельцев 9»  полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1-3); выписки из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д.4-7);  сведениями об отправлении реестра собственников жилья (л.д.13).
Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми и достоверными. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Указанные доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания виновным ТСН  «Умельцев,9» в нарушении  требований ч. 9 ст. 138  Жилищного Кодекса Российской Федерации, и, как следствие,  совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 19.7 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
При этом, назначение административного наказания должно основываться  на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Согласно санкции  ст. 19.7 КоАП РФ совершенное ТСН «Умельцев, 9» деяние влечет предупреждение или наложение административного штрафа  на юридических  лиц в размере от трех до пяти тысяч рублей.
В соответствии со ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение – это мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме. Предупреждение устанавливается за впервые совершённые административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
  	С учетом конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание , что ТСН «Умельцев,9»  впервые привлекается к административной ответственности, характер совершенного им правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд полагает возможным назначить ТСН «Умельцев,9»   административное наказание в пределах санкции    ст. 19.7 КоАП РФ в виде предупреждения, что будет являться  в рассматриваемом случае, по мнению судьи, надлежащей мерой ответственности в целях предупреждения в дальнейшем совершения   им аналогичных административных проступков.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
                                                 П О С Т А Н О В И Л:

Признать юридическое лицо - Товарищества собственников недвижимости «Умельцев 9» «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить  административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

        Мировой судья:						   О.В. Переверзева
СОГЛАСОВАНО:

        Мировой судья ____________ О.В. Переверзева